
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2334 Ji-Paraná (RO),  17 de  junho de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS....................................PÁG. 01
TERMO DE REINICIO..... . . . . . . . . . . . .PÁG. 01

DECRETOS

TERMO DE REINICIO
DECRETO N. 6228/GAB/PM/JP/2016

16 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exer-
cício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro 
de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1131 04.121.0001.2055.0000	 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento 8.000,00
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1137 04.121.0001.2055.0000	 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento	  -2.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
1139 04.121.0001.2055.0000	 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento	  -6.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de junho de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6229/GAB/PM/JP/2016
16 DE JUNHO DE 2016

	
Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição 
Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei Municipal n. 
2844, de 07 de julho de 2015, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica remanejado o montante de R$ 312.200,00 (trezentos e doze mil 

e duzentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 08 02	 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha: 807 20.606.0007.2065.0000 PROINFRARURAL - Programa In-
fraestrutura Rural 46.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 824 26.782.0006.2064.0000 PROINFRAURB - Programa de Infra-
estrutura Urbana 265.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	
§ 2º Redução (-):

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha: 129 99.999.9999.2999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
-312.200,00
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO 
RPPS	
	
Art. 2º O presente remanejamento não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada 
dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela Lei Municipal 
n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e 
unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de junho de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6230/GAB/PM/JP/2016
16 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre alteração no Decreto 2121, de 10 de outubro de 2013, que 
nomeia o Comitê de Investimento dos recursos do Fundo de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná/RO, e dá outras 
providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,
Considerando o teor do Memorando nº 174/FPS/2016,
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Denis Ricardo dos Santos, como membro do 
Comitê de Investimentos dos recursos do Fundo de Previdência Social na 
Representação da Secretaria Municipal de Administração, em substituição 
ao senhor Jair Eugênio Marinho.

Art. 2º Fica nomeada Maria da Penha dos Santos, como membro do 
Comitê de Investimentos dos recursos do Fundo de Previdência Social na 
Representação do Conselho Municipal de Previdência, em substituição ao 
senhor Joseph Newton Fernandes Rabelo.

Art. 3º Em decorrência das substituições ora procedidas o Comitê de In-
vestimentos dos recursos do Fundo de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Ji-Paraná, passa a atuar com a seguinte compo-
sição, alterando o Decreto nº 2121, de 10 de outubro de 2013:

Art. 1º (...).

I - Evandro Cordeiro Muniz – Fundo Municipal de Previdência; 
II - Denis Ricardo dos Santos – Secretaria Municipal de Administração; 
III - Leni Matias – Procuradoria-Geral do Município; 
IV - Rose de Oliveira Nascimento Luna – Setor de Contabilidade do 
FPS;
V - Maria da Penha dos Santos – Conselho Municipal de Previdência.

(...).

TERMO DE REINICIO DE SERVIÇOS Nº: 010/SEPLAN/2016

Determina à Empresa CRV CONSTRUTORA LTDA a reiniciar a exe-
cução dos serviços de Ampliação do Centro de Parto Normal no Hospital 
Municipal.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando findos os motivos que ensejaram a paralisação dos serviços 
de execução da obra de Ampliação do Centro de Parto Normal no Hospital 
Municipal, referente ao Processo Administrativo nº 1-14712/2014 (SEMU-
SA/SEPLAN), volumes: I, II, III, IV e V, contrato nº 004/PGM/PMJP/2015;

DETERMINA:

I – O REINÍCIO dos serviços de execução da obra de Ampliação do Centro 
de Parto Normal no Hospital Municipal, referente ao Processo Adminis-
trativo nº 1-14712/2014 (SEMUSA/SEPLAN), volumes: I, II, III, IV e V, 
contrato nº 004/PGM/PMJP/2015;

II – A Empresa CRV CONSTRUTORA LTDA, deverá executar os serviços 
obedecendo rigorosamente às cláusulas contidas no Contrato e Processo 
Administrativo supracitados.

Ji-Paraná, 06 de junho de 2016.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Dec. nº 4276/GAB/PMJP/2015

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de junho de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 23342 - Ji-Paraná (RO), 17 de junho de 2016


